
議案第 ５９ 号

令和元年度燕市一般会計補正予算（第５号）

　令和元年度燕市の一般会計補正予算（第５号）は、次に定めるところによる。

　（歳入歳出予算の補正）

第１条　歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ  382,071 千円を追加し、歳入歳出予

　算の総額を歳入歳出それぞれ 41,989,184 千円とする。

２　歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出

　予算の金額は、「第１表　歳入歳出予算補正」による。

　（債務負担行為の補正）

第２条　債務負担行為の変更は、「第２表　債務負担行為補正」による。

　（地方債の補正）

第３条　地方債の変更は、「第３表　地方債補正」による。

令和 元 年 ９ 月１０日　提出 燕 市 長 鈴 木 力
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第１表　歳入歳出予算補正
歳入

（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 入 合 計

                                                  -2-                                                 

 9

10

14

15

17

19

20

21

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰越金

諸収入

市債

 1

 1

 2

 2

 1

 1

 4

 5

 1

地方特例交付金

地方交付税

国庫補助金

県補助金

寄附金

繰越金

雑入

過年度収入

市債

85,000

85,000

6,700,000

6,700,000

3,714,925

1,098,052

2,124,509

811,842

2,050,209

2,050,209

500,000

500,000

1,074,331

308,792

1

11,053,248

11,053,248

41,607,113

△2,649

△2,649

338,307

338,307

77,467

77,467

5,829

5,829

584

584

64,566

64,566

18,767

12,346

6,421

△120,800

△120,800

382,071

82,351

82,351

7,038,307

7,038,307

3,792,392

1,175,519

2,130,338

817,671

2,050,793

2,050,793

564,566

564,566

1,093,098

321,138

6,422

10,932,448

10,932,448

41,989,184



歳出
（単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 　　計　　

歳 出 合 計

                                                  -3-                                                 

 2

 3

 4

 6

 8

 9

10

13

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

諸支出金

 1

 1

 2

 1

 2

 1

 2

 4

 1

 1

 3

 4

 2

総務管理費

社会福祉費

児童福祉費

保健衛生費

清掃費

農業費

道路橋梁費

都市計画費

消防費

教育総務費

中学校費

幼稚園費

雑支出金

3,719,811

2,968,199

10,668,166

4,461,332

5,590,319

3,415,023

2,253,756

1,158,166

884,920

878,936

3,463,059

1,435,836

1,682,204

1,646,069

1,646,069

2,893,260

740,361

277,916

119,891

1

0

41,607,113

103,628

103,628

77,596

77,374

222

11,580

11,561

19

5,601

5,601

95,900

93,900

2,000

11

11

7,434

628

5,100

1,706

80,321

80,321

382,071

3,823,439

3,071,827

10,745,762

4,538,706

5,590,541

3,426,603

2,265,317

1,158,185

890,521

884,537

3,558,959

1,529,736

1,684,204

1,646,080

1,646,080

2,900,694

740,989

283,016

121,597

80,322

80,321

41,989,184



第２表　債務負担行為補正

（単位：千円）

第３表　地方債補正

（単位：千円）

道 路 整 備 事 業 289,100

144,900

104,200

東部学校給食センター調理配送等業務委託
平成30年度から

483,516
平成30年度から

489,785
令和4年度まで 令和4年度まで

西部学校給食センター調理配送等業務委託
平成30年度から

462,240
平成30年度から

468,232
令和4年度まで 令和4年度まで

防犯灯LED化ESCO事業における省エネル
ギーサービス委託

平成25年度から
278,740

平成25年度から
281,062

令和5年度まで 令和5年度まで

限 度 額 期 間 限 度 額

中央公民館及び文化会館ESCO事業におけ
る省エネルギーサービス委託

平成24年度から
99,224

平成24年度から
100,147

令和7年度まで 令和7年度まで

変 更

事 項
補 正 前 補 正 後

期 間

臨 時 財政対策債 1,300,000 1,113,000

下 水 路整備 事業

消雪施設整備事業 99,900

95,200

276,900

利 率 償還の方法

普通貸借

1.5％以内
（ただし、利
率見直し方
式で借り入
れる政府資
金、地方公
共団体金融
機構資金等
について、
利率の見直
しを行った
後において
は、当該見
直し後の利
率）

25年以内（う
ち据置5年
以内）の年
賦又は半年
賦とし、元金
均等又は元
利均等の方
法により償
還する。
ただし、財
政の都合に
より据置期
間中であっ
ても繰上償
還をし、償
還年限を短
縮し、又は
低利債に借
り換えること
ができる。

同左 同左 同左

変 更

起 債 の 目 的
補 正 前 補 正 後

限 度 額 起債の方法 利 率 償還の方法 限 度 額 起債の方法
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歳入歳出補正予算事項別明細書
１．総　　括

歳　　入
（単位：千円）

款 　 　 計 　 　　 補 正 額 　補 正 前 の 額

歳 入 合 計
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　９

１０

１４

１５

１７

１９

２０

２１

地方特例交付金

地方交付税

国庫支出金

県支出金

寄附金

繰越金

諸収入

市債

85,000

6,700,000

3,714,925

2,124,509

2,050,209

500,000

1,074,331

11,053,248

41,607,113

△2,649

338,307

77,467

5,829

584

64,566

18,767

△120,800

382,071

82,351

7,038,307

3,792,392

2,130,338

2,050,793

564,566

1,093,098

10,932,448

41,989,184



歳　　出

款

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源

（単位：千円）

国県支出金

歳 出 合 計

　　計　　補正前の額 補 正 額
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補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

 2

 3

 4

 6

 8

 9

10

13

総務費

民生費

衛生費

農林水産業費

土木費

消防費

教育費

諸支出金

3,719,811

10,668,166

3,415,023

884,920

3,463,059

1,646,069

2,893,260

1

41,607,113

103,628

77,596

11,580

5,601

95,900

11

7,434

80,321

382,071

3,823,439

10,745,762

3,426,603

890,521

3,558,959

1,646,080

2,900,694

80,322

41,989,184

173

77,522

5,601

83,296

66,200

66,200

74

500

500

1,074

103,455

11,580

29,700

11

6,934

79,821

231,501

一般財源



目款 項

09-01-01 地方特例交付金
                                               -8-                                               

２　歳　　入

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

 9地方特例交付金

   1地方特例交付金

      1地方特例交付金

10地方交付税

   1地方交付税

      1地方交付税

14国庫支出金

   2国庫補助金

      2民生費国庫補助金

15県支出金

   2県補助金

      1総務費県補助金

      2民生費県補助金

      4農林水産業費県補助金

17寄附金

   1寄附金

      1一般寄附金

      3民生費寄附金

      7教育費寄附金

19繰越金

   1繰越金

      1繰越金

20諸収入

   4雑入

      4雑入

85,000

85,000

85,000

6,700,000

6,700,000

6,700,000

3,714,925

1,098,052

583,698

2,124,509

811,842

16,967

317,503

362,459

2,050,209

2,050,209

1

3

201

500,000

500,000

500,000

1,074,331

308,792

113,185

△2,649

△2,649

△2,649

338,307

338,307

338,307

77,467

77,467

77,467

5,829

5,829

173

55

5,601

584

584

10

74

500

64,566

64,566

64,566

18,767

12,346

12,346

82,351

82,351

82,351

7,038,307

7,038,307

7,038,307

3,792,392

1,175,519

661,165

2,130,338

817,671

17,140

317,558

368,060

2,050,793

2,050,793

11

77

701

564,566

564,566

564,566

1,093,098

321,138

125,531

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -9-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

 2

 1

 2

 1

 1

 1

 1

 1

 1

地方特例交付
金          

地方交付税

社会福祉費補
助金        

児童福祉費補
助金        

総務管理費補
助金        

児童福祉費補
助金        

農業費補助金

一般寄附金

社会福祉費寄
附金        

教育費寄附金

前年度繰越金

雑入

△2,649

338,307

77,300

167

173

55

5,601

10

74

500

64,566

12,346

 地方特例交付金                                                 △2,649 

 普通交付税                                                     338,307 

 地域介護・福祉空間整備等施設整備交付金                          77,300 

 子育てのための施設等利用給付交付金                                 111 
 子育てのための施設等利用子ども・子育て支援臨時交付金                56 

 地域の防犯力向上推進事業補助金                                     173 

 子育てのための施設等利用給付交付金                                  55 

 園芸生産促進補助金                                               5,601 

 一般寄附金                                                          10 

 社会福祉費寄附金                                                    74 

 教育費寄附金                                                       500 

 前年度繰越金                                                    64,566 

 後期高齢者医療療養給付費負担金精算金                            11,846 
 農地集積事業補助金返還金                                           500 



目款 項

20-05-01 過年度収入
                                               -10-                                               

補 正 前 の 額 補 正 額     計     

   5過年度収入

      1過年度収入

21市債

   1市債

      3土木債

      7臨時財政対策債

     歳     入     合     計

1

1

11,053,248

11,053,248

531,300

1,300,000

41,607,113

6,421

6,421

△120,800

△120,800

66,200

△187,000

382,071

6,422

6,422

10,932,448

10,932,448

597,500

1,113,000

41,989,184

科　　　　目



金 額区 分
説 明

節

                                               -11-                                               

（単位：千円）

 1

 1

 1

過年度収入

道路橋梁債

臨時財政対策
債          

6,421

66,200

△187,000

 児童手当国庫負担金                                               4,991 
 児童手当県費負担金                                               1,247 
 母子生活支援施設及び助産施設措置事業費国庫負担金                    14 
 母子生活支援施設及び助産施設措置事業費県費負担金                     7 
 障がい者自立支援給付費等県費負担金                                 162 

 道路改良事業                                                    12,200 
 消雪施設整備事業                                                45,000 
 下水路整備事業                                                   9,000 

 臨時財政対策債                                               △187,000 



３　歳　　出

国県支出金

補正前の額  計  

02-01-01 一般管理費
                                                 -12-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

3,719,811

2,968,199

2,468,178

3,829

305,471

10,668,166

4,461,332

897,697

1,703,121

5,590,319

176,435

3,415,023

2,253,756

349,237

1,066,764

103,628

103,628

532

101,347

1,749

77,596

77,374

74

77,300

222

222

11,580

11,561

16,325

△4,764

3,823,439

3,071,827

2,468,710

105,176

307,220

10,745,762

4,538,706

897,771

1,780,421

5,590,541

176,657

3,426,603

2,265,317

365,562

1,062,000

173

173

173

77,522

77,300

77,300

222

222

74

74

74

103,455

103,455

359

101,347

1,749

11,580

11,561

16,325

△4,764

  2総務費

    1総務管理費

       1一般管理費

       4財政管理費

       8情報政策費

  3民生費

    1社会福祉費

       1社会福祉総
        務費

       4老人福祉費

    2児童福祉費

       7子育て支援
        費

  4衛生費

    1保健衛生費

       3母子衛生費

       4健康増進費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -13-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

 9 

19 

25 

13 

25 

19 

20 

20 

19 

28 

旅　費            

負担金補助及び交付
金                

積立金            

委託料            

積立金            

負担金補助及び交付
金                

扶助費            

扶助費            

負担金補助及び交付
金                

繰出金            

29

503

101,347

1,749

74

77,300

222

16,325

△4,750

△14

   ６町内関係費                                       156   
   【総務部　総務課】                                       
   ・集会施設建設費補助金                                156
   ９一般管理費                                       347   
   【総務部　総務課】                                       
   ・防犯カメラ設置補助金                                347
 １５被災地支援経費                                    29   
   【総務部　総務課】                                       
   ・普通旅費                                             29

   ２基金積立金                                   101,347   
   【企画財政部　企画財政課】                               
   ・財政調整基金積立金                               91,347
   ・減債基金積立金                                   10,000

   １情報システム管理費                             1,749   
   【総務部　総務課】                                       
   ・業務システム運用等委託料                          1,749

 １２基金積立金                                        74   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・社会福祉事業基金積立金                               74

   ７老人保護措置費                                77,300   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・地域介護・福祉空間整備等施設整備補助金           77,300

 １１子育てのための施設等利用給付事業                 222   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・子育てのための施設等利用給付費                      222

   １妊産婦医療費助成事業                          16,325   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・医療費扶助費                                     16,325

   ２後期高齢者医療広域連合運営費                 △4,750   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・医療給付費負担金                                △4,750
   ３後期高齢者医療特別会計繰出金                    △14   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・事務費繰出金                                       △14



国県支出金

補正前の額  計  

04-02-02 塵芥処理費
                                                 -14-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

1,158,166

908,332

884,920

878,936

64,919

3,463,059

1,435,836

337,294

127,176

431,459

129,978

1,682,204

209,348

1,646,069

1,646,069

1,483,210

2,893,260

740,361

649,822

19

19

5,601

5,601

5,601

95,900

93,900

20,900

10,000

50,000

13,000

2,000

2,000

11

11

11

7,434

628

300

1,158,185

908,351

890,521

884,537

70,520

3,558,959

1,529,736

358,194

137,176

481,459

142,978

1,684,204

211,348

1,646,080

1,646,080

1,483,221

2,900,694

740,989

650,122

5,601

5,601

5,601

66,200

66,200

3,200

9,000

45,000

9,000

500

500

500

19

19

29,700

27,700

17,700

1,000

5,000

4,000

2,000

2,000

11

11

11

6,934

128

△200

    2清掃費

       2塵芥処理費

  6農林水産業費

    1農業費

       3農業振興費

  8土木費

    2道路橋梁費

       2道路維持費

       3道路新設改
        良費

       4道路除雪費

       5下水路費

    4都市計画費

       1都市計画総
        務費

  9消防費

    1消防費

       1常備消防費

 10教育費

    1教育総務費

       2事務局費

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -15-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

19 

19 

11 

15 

15 

15 

13 

15 

13 

19 

25 

負担金補助及び交付
金                

負担金補助及び交付
金                

需用費            

工事請負費        

工事請負費        

工事請負費        

委託料            

工事請負費        

委託料            

負担金補助及び交付
金                

積立金            

19

5,601

14,500

6,400

10,000

50,000

3,000

10,000

2,000

11

300

   ２燕・弥彦総合事務組合負担金                        19   
   【市民生活部　生活環境課】                               
   ・燕・弥彦総合事務組合特別負担金                       19

   ３経営基盤強化促進対策事業                       5,601   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・園芸生産促進事業補助金                            5,601

   １道路維持費                                    20,900   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・修繕料                                           14,500
   ・道路維持修繕工事費                                3,600
   ・道路照明設置工事費                                2,800

   １道路改良事業                                  10,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・市道改良舗装工事費                               10,000

   ２消雪施設整備事業                              50,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・工事請負費                                       50,000

   ２下水路整備事業                                13,000   
   【都市整備部　土木課】                                   
   ・測量設計業務委託料                                3,000
   ・工事請負費                                       10,000

   ２都市計画総務費                                 2,000   
   【都市整備部　都市計画課】                               
   ・都市計画道路変更策定業務委託料                    2,000

   １常備消防事業                                      11   
   【総務部　防災課】                                       
   ・燕・弥彦総合事務組合運営経費負担金                   11

   ６基金積立金                                       300   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・子ども夢基金積立金                                  300



国県支出金

補正前の額  計  

10-01-03 教育指導費
                                                 -16-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

77,077

277,916

154,532

119,891

119,891

1

0

0

328

5,100

5,100

1,706

1,706

80,321

80,321

80,321

77,405

283,016

159,632

121,597

121,597

80,322

80,321

80,321

500

500

500

328

5,100

5,100

1,706

1,706

79,821

79,821

79,821

       3教育指導費

    3中学校費

       1学校管理費

    4幼稚園費

       1幼稚園運営
        費

 13諸支出金

    2雑支出金

       1過年度支出
        金

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）
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区 分

 節  

金 額
説 明

 8 

19 

 1 

 4 

23 

報償費            

負担金補助及び交付
金                

報　酬            

共済費            

償還金利子及び割引
料                

328

5,100

1,504

202

80,321

   １教育指導費                                       328   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・講師謝金                                            328

   ２学校管理費                                     5,100   
   【教育委員会　学校教育課】                               
   ・各種大会遠征費補助金                              5,100

   ２幼稚園運営費                                   1,706   
   【教育委員会　子育て支援課】                             
   ・非常勤職員報酬                                    1,504
   ・社会保険料                                          202

   ２国県支出金返還金                              75,711   
   【健康福祉部　社会福祉課】                               
   ・生活保護費等国庫負担金返還金                     46,026
   ・生活保護費等県費負担金返還金                          1
   ・障がい者自立支援給付費等国庫負担金返還金          9,414
   ・特別障がい者手当等給付費国庫負担金返還金            252
   ・障がい者医療費県費負担金返還金                       70
   ・生活困窮者自立支援事業国庫負担金返還金              316
   ・生活保護適正実施推進事業費国庫補助金返還金           70
   ・児童手当国庫負担金返還金                             77
   ・障がい児入所支援費等国庫負担金返還金             11,299
   ・障がい児入所支援費等県費負担金返還金              5,650
   ・障がい者医療費国庫負担金返還金                      139
   ・児童扶養手当国庫負担金返還金                        363
   ・生活困窮者就労準備支援事業費等国庫補助金返還金        9
   ・母子家庭等対策総合支援事業国庫補助金返還金        2,025
   ３国県支出金返還金                                  88   
   【健康福祉部　健康づくり課】                             
   ・母子保健衛生費国庫補助金返還金                       88
   ４国県支出金返還金                               3,806   
   【健康福祉部　保険年金課】                               
   ・ひとり親家庭等医療費助成事業県費補助金返還金      1,348
   ・重度心身障がい者医療費助成事業県費補助金返還金    1,740
   ・未熟児養育医療国庫負担金返還金                      313
   ・未熟児養育医療県費負担金返還金                      157
   ・老人医療費助成事業県費補助金返還金                   32
   ・後期高齢者医療制度円滑運営事業費国庫補助金返還金    216
   ６国県支出金返還金                                 134   
   【健康福祉部　長寿福祉課】                               
   ・低所得者介護保険料軽減国庫負担金返還金                4
   ・低所得者介護保険料軽減県費負担金返還金                2
   ・介護保険事業費県費補助金返還金                      128
   ８国県支出金返還金                                 500   
   【産業振興部　農政課】                                   
   ・農地集積事業県補助金返還金                          500



国県支出金

補正前の額  計  

13-02-01 過年度支出金
                                                 -18-                                                 

地 方 債 そ の 他

特 定 財 源
一 般 財 源

補 正 予 算 額 の 財 源 内 訳

補 正 額

歳 出 合 計   41,607,113 382,071 41,989,184 83,296 66,200 1,074 231,501

科　　　　目

款 項 目



（単位：千円）

                                                 -19-                                                 

区 分

 節  

金 額
説 明

   ９国県支出金返還金                                  82   
   【総務部　防災課】                                       
   ・新潟県県外避難者支援事業補助金返還金                 82



(単位：千円）

当 該 年 度 中 当 該 年 度 中
起 債 見 込 額 元金償還見込額

1 7,299,009 7,721,182 1,365,400 609,974 8,476,608

(1) 10,144 1,800 600 1,200

(2) 367,182 274,279 24,400 80,939 217,740

(3) 1,604 1,338 266 1,072

(4) 2,620 1,072 266 806

(5) 312,790 434,109 184,100 13,401 604,808

(6) 245,208 555,976 16,900 6,218 566,658

(7) 3,202,781 3,307,619 702,800 366,855 3,643,564

(8) 23,905 20,843 3,300 3,067 21,076

(9) 3,132,775 3,124,146 433,900 138,362 3,419,684

2 8,000 37,500 37,500

(1)

(2)

(3)

(4)

(5) 8,000 37,500 37,500

(6)

3 42,838,349 42,506,331 1,552,800 3,610,022 40,449,109

(1) 366,622 271,443 62,610 208,833

(2) 16,029,606 16,295,380 1,113,000 1,208,825 16,199,555

(3) 22,458,198 21,492,816 238,600 1,792,773 19,938,643

(4) 660,626 515,700 12,400 131,488 396,612

(5) 35,423 25,332 9,681 15,651

(6) 2,797,982 2,496,706 360,902 2,135,804

(7) 92,592 86,454 9,893 76,561

(8) 270,800 270,800 33,850 236,950

(9) 126,500 1,051,700 184,000 1,235,700

(10) 4,800 4,800

50,145,358 50,265,013 2,918,200 4,219,996 48,963,217

公 共 施 設 等
除 却 債
公共施設等適正
管理推進事業債
防災・減災・国土強靭
化緊急対策事業債

合 計

臨時財政対策債

合 併 特 例 債

県地域づくり資金
地域振興事業債

地域再生事業債

緊急防災・減災
事 業 債

全国防災事業債

農 林 水 産

商 工

土 木

教 育

そ の 他

減 税 補 て ん 債

土 木

消 防

教 育

災 害 復 旧 債

総 務

民 生

総 務

民 生

衛 生

労 働

農 林 水 産

商 工

普 通 債

区 分 前々年度末現在高前年度末現在高
当 該 年 度 中 増 減 見 込

当 該 年 度 末
現在高 見込額

地方債の前々年度末及び前年度末における現在高
並びに当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-20-
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